
DELIBEKA. N.2^/iP DEL ?4 -//'Z^ZZ-
REGIONE SICILIANA

B

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale
della Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell18 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di
questo Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO I'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle
competenze di questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della
denominazione in Istituto Regionale del Vino e dell'Olio- IRVO;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre
2009 e n. 3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione;
VISTO il D.P.n.464/Serv.l°/S.G. del 06/08/2020, notificato all'IRVO, via PEC, in
data 10/8/2020 con il quale viene nominato per la durata di anni cinque, il Consiglio
di Amministrazione dell'Istituto;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato, ai sensi della L.R. N. 3 del
13 Gennaio 2015 che recepisce le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con
delibera commissariale n.3 dell'11 settembre 2019 e susseguentemente approvato
dalla Giunta di Governo con delibera n.54 del 13 febbraio 2020;
VISTA la Delibera Presidenziale n.2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del
Direttore generale dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro approvato con Delibera
Presidenziale n.3 del 25/03/2021;
VISTA la delibera del CdA n. 21 del 28/12/2021 con la quale è stata approvato il
Bilancio triennale dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024;
VISTA le delibere presidenziali n. 8 del 2 maggio 2022 e n.20 del 16
novembre 2022 relative alle variazioni del predetto bilancio di previsione;
CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell'Istituto figura quello relativo
alla promozione e valorizzazione dei vini e degli oli siciliani
CONSIDERATO che l'attuale funzionigramma dell'IR VO, adottato con delibera
commissariale n. 3 del 24 aprile 2020, prevede la U.O. Attività fieristica e
promozione dei vini e degli oli di Sicilia avente le seguenti competenze:

• Organizzazione e partecipazione a fiere e iniziative del settore enologico ed
oleario

• Strategie e programmi per lo sviluppo dell'enoturismo sostenibile m Sicilia

i l(i
! l -'A v<^



• Partecipazione ad eventi nazionali ed internazionali del settore enologico ed
oleario

• Attività di comunicazione e promozione mirate alla valorizzazione dei vini e
degli oli.

VISTO il Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea;
VISTO il regolamento (UÈ) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che
dichiara compatibili con il mercato interno, m applicazione degli articoli 107 e 108
del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei
settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della
Commissione (CE) n. 875/2006, pubblicato nella GUUE L 193 dell'l luglio 2014, e
ss.mm.li.;

CONSIDERATO che per aiuto di Stato si intende qualsiasi trasferimento di risorse
pubbliche a favore di alcune imprese o produzioni, pertanto le iniziative promozionali
promosse dall'IR VO rientrano in questa fattispecie e come tali devono essere
controllate da parte della Commissione Europea che ha competenza esclusiva in
materia di aiuti di Stato;
CONSIDERATO che gli Aiuti possono essere concessi solo previa verifica della
compatibilita con le norme dell'UÈ e che la sussistenza dei requisiti che qualificano
una nuova misura come aiuto di Stato comporta l'obbligo di notificare la misura alla
Commissione europea (art. 108, par. 3, TFUE);
CONSIDERATO che per alcune categorie di aiuti non è necessario procedere alla
previa notifica alla Commissione, ma è sufficiente una comunicazione in esenzione,
dopo la quale, trascorsi 10 giorni, si può dare immediata attuazione alle relative
misure, purché vengano rispettate le condizioni contenute nei cosiddetti Regolamenti
di esenzione;
RITENUTO che le attività promozionali dell'IR VO rientrino nella fattispecie "Aiuti
in esenzione da notifica" e in particolare tra gli aiuti di cui all'articolo 24 del
regolamento (UÈ) n. 702/2014, regolamento di esenzione per categoria nel settore
agricolo;
CONSIDERATO che si procederà alla comunicazione in esenzione da notifica, ai
sensi del predetto regolamento (UÈ) n. 702/2014, del regime di aiuto oggetto della
presente Delibera e che in ogni caso il regime di aiuto sarà attuato solamente dopo la
ricezione del numero di identificazione dell'aiuto ex articolo 9, paragrafo l, secondo
comma dello stesso regolamento;
CONSIDERATO che le notifìche e le comunicazioni in esenzione ai sensi del reg.
(UÈ) n. 702/2014 sono effettuate tramite il sistema "SANI2", gestito dal Ministero
per lo sviluppo economico (MISE);
VISTA la nota prot. 1RVO n. 5873/22 del 25/07/2022 con la quale viene richiesta
all'Ufficio Legislativo e I.egale della Presidenza della Regione Siciliana-Posizione di
collaborazione e coordinamento n. 3, quale Amministratore locale del sistema,
l'abilitazione dell'IRVO al sistema di notifica elettronica degli aiuti di Stato
"SANI2", con i dati dei relativi profìli di utente firmatario, a nome del Dr. Gaetano
Aprile, dirigente generale dell'IRVO, e di utente compilatore a nome della Dr.ssa
Francesca Salvia, dirigente dell'U.O. "Osservatorio Vitivinicolo ed Olivicolo-oleario
Regionale";

,'li^ (^



CONSIDERATO che sono state espletate le procedure di inserimento e di ingresso
nel portale SANI2 per entrambi i predetti profili di utente,-
CONSIDERATO che una volta abilitato, l'utente deve compilare una scheda
sintetica, di cui all'Allegato 2 del predetto (UÈ) n. 702/2014, contenente tutte le
infonnazioni riguardanti la misura di aiuto. Alla scheda sintetica vanno allegati tutti i
documenti che riguardano la misura di aiuto comunicata in esenzione, in primo luogo
la base giuridica del l'aiuto. Quindi l'utente firmatario firma la scheda conipilata in
ogni sua parte sul sistema SANI2 che la trasmette automaticamente
all'Amministratore locale (Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana) che
provvede alla finalizzazione della comunicazione in esenzione. A seguito della
finalizzazione la comunicazione perviene all'utente validatore (Rappresentanza
permanente d'Italia presso l'Unione europea a Bruxelles) e infine alla Commissione
europea per la successiva registrazione.
CONSIDERATO che l'IRVO nel 2023 intende attuare una serie di iniziative
promozionali, di valorizzazione e di comunicazione dei vini e oli siciliani a DOP e
IGP, quali organizzazione e partecipazione collettiva a manifestazioni fieristiche ed
eventi promozionali nazionali ed internazionali, campagne e comunicazioni
istituzionali di informazione e di promozione dei vini e degli oli siciliani;
RITENUTO opportuno che le attività promozionali e informative promosse
dall'IRVO nel periodo che va da gennaio 2023 a giugno 2023 possano essere
considerate nel loro complesso come una unica misura di aiuto disciplinata
dall'allegato "Disposizioni affuative del regime di aiuto in esenzione da notifica
per azioni promozionali a favori di vini ed oli a DOP e IGP" e quindi possa essere
inoltrata un'unica relativa comunicazione in esenzione, cui faccia seguito
l'emanazione da parte dell'Istituto di singole circolari/manifestazioni di
interesse/bandi per le specifiche singole iniziative da intraprendere;
RITENUTO che nelle predette "Disposizioni attuative" siano fissati dei criteri
generali valevoli per le iniziative promozionali e informative che saranno attuate
dalI'IRVO nel suddetto lasso temporale, criteri che garantiscano la conformità del
regime di aiuto (attività promozionali e informative dell'IRVO) al Capo I nonché
all'articolo 24 del regolamento (UÈ) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno
2014 che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato sili fimzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di
abiti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento
della Commissione (CE) n. 875/2006, pubblicato nella GUUE L 193 dell'l luglio
2014, e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012 n. 234, come sostituito
dall'articolo 14 della Legge 29 luglio 2015 n. 115, che istituisce il "Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato";
VISTO il decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 recante la disciplina per il
funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;
CONSIDERATO che si procederà al l'effettuazione degli adempimenti propedeutici
alle concessioni degli aiuti individuali nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato
nonché alla registrazione degli stessi aiuti nel Registro Aiuti di Stato SIAN;
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Istituto Regionale del
Vino e dell'Olio;

l<.' ^y
-y 1-^
7^-



VISTO l'art. 5, comma 4, del vigente Statuto - Regolamento dell'Ente;

DELIBERA

Di approvare l'allegato: "Disposizioni attuative del regime di aiuto in esenzione da
notifica per azioni promozionali a favore di vini ed oli a DOP e IGP

La presente delibera verrà pubblicata sul sito istituzionale, ai sensi delle vigenti
disposizioni in tema di pubblicità e trasparenza per le P.A. e ne verrà trasmessa
copia al l'Organo di Vigilanza ed al Collegio straordinario dei Revisori.

Il PRESIDENTE
Firmato ^Q^QÌnQìriBEQS.A
SEBASTIANO DI BELLA

FAKfcKfc FAVOREVOLE
Visto di legittimità^ex art. 20 L.R. n. 19/05

TI Dirette
Dr. Gaeta^cTAPI E

Il Responsabile Area Tecnico-Scientifica
Dr. Lucio G. MONTE

Il Dirigente U.O. Osservatorio vitivinicolo
ed olivicolo-oleario regionale
Dr.ssa Frane esca SALVIA

• J'—- -..^^.. ~ ^ -^..^^
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia MULE

^ir;.^ À4^^


